¹⁾ Dieser Satz ist ein Hexameter aus Ovidius Tristia lib. V. c. 6 V. 13 Turpius eicitur, quam non admittitur hospes (nach jetziger Lesart statt der früheren hostis).

²⁾ Die Stelle lautet: 24, Servum autem Domini non oportet litigare: sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem 25 Cum modestia

fecisse Josephum, qui cum non sufficeret rationabilis honesti propositi defensio, fugâ se eripere quam disputare maluit. Turpius eicitur (et periculosius) quam non admittitur hostis. ¹⁾

3. Si quando pugnandum est adversus vitia, nec omnino conscientiae vulnera effugis, recollige te mox, Satanaeque in te nidificare incipienti illico disjice nidum. Hoc est sub initia peccati mox poenitentiam age, autequam peccati expiret horror et mortiferum dulcescat venenum morique incipiat conscientia. Qui sciens volens peccato asuescit, manus et pedes praebet diabolo constringendos consuetudinis malae vinculis: ut se liberare post non possit, tametsi velit (2. Tim. 2. 25, 26). ²⁾ Aeternae itaque legis instar tibi sit illud:

Principiis obsta: sero medicina paratur,
Cum mala per longas invaluerit moras. ³⁾

A procellis conscientiae peccato turbatae non datur refugium nisi ad poenitentiae portum: facilius, si non longe fueris progressus; difficilius et cum absorptionis periculo, si longius fueris abreptus. Nunquam ergo propter poenitentiae spem peccaveris: incertus an eam agere possis. Sponte enim peccantes deserere solent a spiritu Dei: quô ad poenitentiam duce destituti poenitentiam non inveniunt (Hebr. 12. 17). ⁴⁾ Sed et hoc cogita: Per se melius esse, vas non inquinari quam elui, meliusque non vulnerari, quam curari, melius hostem regni visceribus excludere quam intromissum et omnia vastantem expellere velle etc. quia et facilius et tutius.

4. In summa, quia mundus hic inquietudinum mare est, inque tumultu rerum hîc vivimus ut quam potes securus sis, si non omnino tranquillus, haec age

a) Plus Deo quam hominibus conversare (Ille sit intimae deliciae tuae).

b) Plus tibi quam aliis attende. Nempe ut agas tua, non aliena tuique curam ipse potius habeas, quam aliis committas; et denique te ipso potius nitaris, quam quocumque alio. Aliis inquam niti (quod perquam bene nota) ne consuecas, tua tibi in negotiis tuis industria, tua recti propositi conscientia, tua in Deum fiducia anchora sacra sunt.

corripientem eos qui resistunt veritati: nequando Deus det illis poenitentiam ad cognoscendam veritatem, 26 Et recipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. Es handelt sich hier nur um den Vergleich der Bande der schlechten Gewohnheit mit den Stricken des Teufels.